2
5

[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 5 апреля 2019 года                                                                                        № 79

г. Чита
Об утверждении Положения

об управлении пресс-службы и информации
Губернатора Забайкальского края

В соответствии с Положением об Администрации Губернатора Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 22 августа 2017 года № 367, приказываю:
1.Утвердить прилагаемое Положение об управлении пресс-службы и информации Губернатора Забайкальского края.
2. Признать утратившими силу:

1) приказ Администрации Губернатора Забайкальского края от
19 ноября  2010 года № 984 «Об утверждении Положения об управлении пресс-службы и информации Губернатора Забайкальского края»;

2)
приказ Администрации Губернатора Забайкальского края от
23 июля 2013 года № 784 «О внесении изменения в Положение об управлении пресс-службы и информации Губернатора Забайкальского края, утвержденное приказом Администрации Губернатора Забайкальского края от 19 ноября 2010 года № 984».
	Исполняющий обязанности

заместителя председателя Правительства

Забайкальского края – руководителя

Администрации Губернатора

Забайкальского края

                  С.В.Нехаев

	УТВЕРЖДЕНО

приказом Администрации
Губернатора Забайкальского края
от 5 апреля 2019 года № 79

ПОЛОЖЕНИЕ

об управлении пресс-службы и информации Губернатора Забайкальского края
1. Общие положения
1. Управление пресс-службы и информации Губернатора Забайкальского края (далее – управление) является структурным подразделением Администрации Губернатора Забайкальского края.

2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Забайкальского края, законами Забайкальского края и иными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим Положением.

3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами государственной власти и их территориальными органами, органами государственной власти Забайкальского края, государственными органами Забайкальского края, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, средствами массовой информации в пределах своей компетенции.

4. Управление имеет собственный бланк со своим наименованием.

5. Место нахождения управления: 672002, г. Чита, ул. Чайковского, д.8.

          Адрес электронной почты: adm09@adm.e-zab.ru.
2. Функции

6. Управление:

6.1. по вопросам обеспечения взаимодействия со средствами массовой информации:

6.1.1. готовит проекты правовых актов Губернатора Забайкальского края (далее – Губернатор), Правительства Забайкальского края (далее – Правительство) и Администрации Забайкальского края (далее – Администрация) по вопросам, отнесенным к полномочиям управления;
6.1.2. аккредитует представителей средств массовой информации для освещения деятельности Губернатора, Правительства и Администрации;

6.1.3. разрабатывает и реализует планы информационного сопровождения акций и мероприятий социально значимого характера, проводимых Губернатором, Правительством, Администрацией;

6.1.4. ведет базу данных региональных печатных и электронных средств массовой информации;

6.1.5. осуществляет мониторинг средств массовой информации по определенным направлениям, по необходимости готовит обзоры публикаций и сообщений в средствах массовой информации, а также справки и аналитические материалы;

6.1.6. организует проведение семинаров и совещаний с руководителями региональных средств массовой информации и журналистами;

6.1.7. координирует проведение фестивалей и конкурсов среди региональных средств массовой информации;

6.1.8. участвует в процедурах согласования лиц, представляемых к наградам Забайкальского края, Губернатора и Правительства, рекомендованных от средств массовой информации;

6.1.9. участвует в перспективном и оперативном планировании мероприятий с участием Губернатора;

6.1.10. размещает информацию о деятельности Губернатора, Правительства, Администрации на соответствующих официальных сайтах;

6.1.11. размещает информацию в разделах «Власть», «О крае» «Деятельность», «События», «Документы», «Контакты», «Местное самоуправление», «Интернт-приемная», «ЧС» официального портала Забайкальского края;
6.1.12. ведет аккаунты управления в социальных сетях;

6.1.13. взаимодействует с печатными и электронными средствами массовой информации, в том числе общероссийскими обязательными общедоступными телеканалами и радиоканалами;
6.2. по вопросам предоставления средствам массовой информации сведений о деятельности Губернатора и Правительства:

6.2.1. информирует население через средства массовой информации о деятельности Губернатора, Правительства;

6.2.2. организует информационные мероприятия (пресс-конференции, интервью, брифинги и другие) Губернатора, Правительства, заместителей председателя Правительства;

6.2.3. содействует созданию печатных, а также видео-, аудио- и фотоматериалов, связанных с деятельностью Губернатора, Правительства, заместителей председателя Правительства;

6.2.4. организует выступления Губернатора, членов Правительства в средствах массовой информации;

6.2.5. обеспечивает информационное сопровождение заседаний Правительства;

6.2.6. распространяет информационные сообщения о деятельности Губернатора, Правительства, подготовленные пресс-службами и специалистами исполнительных органов государственной власти
Забайкальского края, ответственными за взаимодействие с управлением и средствами массовой информации, в федеральных, региональных и муниципальных средствах массовой информации, на новостной ленте официального портала Забайкальского края;

6.2.7. осуществляет анализ и премодерацию информационных материалов, размещенных исполнительными органами государственной власти Забайкальского края на новостной ленте официального портала Забайкальского края;

6.2.8. участвует в подготовке и организации информационного сопровождения официальных визитов, рабочих поездок, встреч, а также других мероприятий, проводимых с участием Губернатора, заместителей председателя Правительства;

6.2.9. осуществляет информационное сопровождение работы коллегиальных и совещательных органов, возглавляемых Губернатором, заместителями председателя Правительства;

6.2.10. участвует в подготовке материалов для ежегодных посланий Губернатора к Законодательному Собранию Забайкальского края;

6.2.11. размещает на сайтах Губернатора, Правительства и Администрации сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Губернатора, лиц, замещающих государственные должности Забайкальского края в Правительстве, государственных гражданских служащих Администрации, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

6.2.12. оказывает в пределах компетенции управления консультативную помощь структурным подразделениям Администрации;

6.3. вправе запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов государственной власти Забайкальского края и органов государственной власти Российской Федерации по вопросам, отнесенным к ведению управления;

6.4. вправе пользоваться в установленном порядке банками данных Администрации по вопросам, находящимся в ведении управления, а также средствами связи и иными коммуникациями;

6.5. осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством;

6.6. обеспечивает работу комиссий: «Антитеррористическая комиссия», «Антинаркотическая комиссия», «Комиссия по профилактике правонарушений», «Антикоррупционная комиссия».

3. Организация деятельности
7.
Управление возглавляет начальник управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности заместителем председателя Правительства Забайкальского края - руководителем Администрации Губернатора Забайкальского края.
8. Управление подчиняется заместителю председателя Правительства Забайкальского края - руководителю Администрации Губернатора Забайкальского края.

9. Начальник управления:
9.1. организует работу и осуществляет непосредственное руководство управлением, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на управление функций, а также за соблюдение исполнительской дисциплины;

9.2. формирует и представляет в установленном порядке для утверждения положение об управлении;
9.3. утверждает положение о подразделениях: отдел пресс-службы, отдел организационной работы и взаимодействия со средствами массовой информации;
9.4. направляет для утверждения в установленном порядке заместителю председателя Правительства Забайкальского края – руководителю Администрации Губернатора Забайкальского края должностные регламенты государственных гражданских служащих и должностные инструкции работников управления;

9.5. при необходимости участвует в заседаниях Правительства, совещаниях, заседаниях координационных и совещательных органов, проводимых по вопросам, связанным с обеспечением реализации функций, возложенных на управление, а также в заседаниях постоянных комитетов Законодательного Собрания Забайкальского края, пленарных заседаниях Законодательного Собрания Забайкальского края;

9.6. подписывает служебную документацию по вопросам, находящимся в ведении управления;

9.7. вносит предложения заместителю председателя Правительства Забайкальского края - руководителю Администрации Забайкальского края о назначении на должность и освобождении от должности, поощрении, наложении дисциплинарных взысканий и командировках государственных гражданских служащих и работников управления, а также по иным вопросам, связанным с осуществлением ими служебной (трудовой) деятельности;
9.8. дает поручения государственными гражданскими служащими и работниками управления в соответствии с их должностными обязанностями;

9.9. осуществляет иные функции.

10. В отсутствие начальника управления его обязанности исполняет уполномоченное лицо в соответствии с приказом Администрации Губернатора Забайкальского края.
11. Создание (упразднение) управления производится по решению заместителя председателя Правительства Забайкальского края - руководителя Администрации Губернатора в порядке, установленном действующим законодательством.

_________________